DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  103Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  49Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
Protocolo: 2023/1311140
PORTARIA N° 5540/23, de 06 de dezembro de 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 5431/23, de 01.12.2023, publicada
no D.O.E nº 335.633 de 04/12/2023, que concedeu ao servidor (a)
FELIPE KEVIN RAMOS DA SILVA, Id.Funcional nº 5972424/1, no cargo
de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE BARCARENA,
16,5 (dezesseis e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao
município de Igarapé - Açu/PA, no período de 18/12/2023 a 03/01/2024,
para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1020115
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1919/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1355933
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/02/2024 a
01/03/2024, correspondente ao triênio de 13/01/2014 a 12/01/2017,
para a servidora, KATIA MARIA ASSUNÇÃO DOS SANTOS, Matrícula nº.
5910596/1, CARGO: de ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL lotada no
nosso lar Socorro Gabriel/DAS desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
06 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1915/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1378316
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 02/01/2024
a 31/01/2024, correspondente ao triênio de: 21/12/2020 A 20/12/2023,
para a servidora, SUZANA DO SOCORRO SALES DOS SANTOS, Matrícula
nº. 54186108/2, CARGO: de PEDAGOGA, lotada no CIIC/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1918/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1381355
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 04/01/2024 a
03/02/2024, correspondente aos triênios de 04/01/2018 a 03/01/2021,
dias para a servidora, KELLY MICHELLY DOS SANTOS MARTINHO, Matrícula
nº. 54187258/3, CARGO: de PEDAGOGA lotado na DTE/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1917/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1381369
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 08/01/2024 a
06/02/2024, correspondente aos triênios de 19/05/2015 a 18/05/2018,

dias para a servidora, MARLY PEREIRA DA COSTA, Matrícula nº. 3223337/1,
CARGO: de AUX. SOCIAL lotada na SINE/CASTANHAL/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1916/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1382251
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 02/01/2024
a 31/01/2024, correspondente ao triênio de: 23/11/2014 A 22/11/2017,
para a servidora, MARILYN PIEDADE MODESTO, Matrícula nº. 5896240/1,
CARGO: de ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL lotada no CIIC/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
05 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1020378

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 1815/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/903900
ERRATA:
Onde se lê: ; 30 ( trinta ) dias
Leia-se: 160 ( cento e vinte ) dias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
05 de dezembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
ERRATA DA RESOLUÇÃO nº 10 / CETERPA de 13 de novembro de 2023
Solicitamos errata da PORTARIA n° / /. DOE n° de 02 de janeiro, da
Resolução nº 10 /
CETERPA, de 13 de novembro de 2023, conforme segue abaixo:
- Onde se Lê: “o art. 6º, inciso II, da Resolução CODEFAT nº 831, de 21
de maio de 2019”
- Leia-se: “a Resolução CODEFAT nº 890/2020”.
__________________________________
ESMERINO NERI BATISTA FILHO
PRESIDENTE DO CETERPA

Protocolo: 1020362

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/1078509
Objeto: O presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviços de
ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo
Estadual situados na Região
Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa
Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal),
e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Reden-
ção, Parauapebas, Breves,
Itaituba e Tucuruí, de acordo com as normas e diretrizes.
Vigência: 06/12/2023 A 06/12/2024
Data da assinatura: 06/12/2023
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01500000001-000000
Ação Detalhada: 283.371
Valor: R$ 79.344,00
Contratado: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA
CNPJ: nº 17.949.776/0001-55
Endereço: rua quinta do Tapanã nº 275, cep 66825-360, Belém/PA
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1020002

50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

..

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 01/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/785616
OBJETO: O presente apostilamento tem como objeto a atualização de UG/
Fonte Atualizada, do Contrato
Administrativo nº 01/2023 que trata de empresa especializada na presta-
ção de serviço de agenciamento de viagens
compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o for-
necimento de passagens aéreas, nacionais e
internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação,
cancelamento, reembolso, ressarcimento e
entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emis-
são de seguro de assistência em viagem
internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem
necessárias ao completo alcance da locomoção
via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou interna-
cional dos órgãos e entidades do Governo do
Estado Pará, a fim de atender as necessidades dos órgãos e entidades do
poder executivo estadual, de acordo com os
termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390.33
Ação Detalhada: 283.371
Fonte: 01 500 0000 01 006359
Valor R$ 1.644.746,31
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA EPP
CNPJ: CNPJ: 05.570.254/0001-69
END: Travessa Padre Prudêncio, 43-B CEP: 66.010-150 Município: Belém
UF: PARÁ,
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1019846

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1923/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 1386480
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( um mil ), em
favor do (a) servidor (a),Priscilla Karoline de Oliveira Queiroz, 5957416/2,
CPF: 010.713.592 – 23,
para atender despesas de Serviço de coquetel para o evento.
43.101 – 08.122.1597.8338 F: 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 10 (dez) dias para aplicação das despesas e 10 (dez)
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem
bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
06 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1905/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1364666
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.800,00 ( OITO MIL E
OITOCENTOS), em favor do (a) servidor (a), JOSÉ NILDO PANTOJA MES-
SIAS, 5932321/2, 628.951.332 – 04, para atender despesas com Opera-
cionalização das Ações
ADMINISTRATIVAS.
43101 – 08.122.1297.8338 F 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339033 R$ 8.800,00
Fixar o prazo de 10 (dez ) dias para aplicação das despesas e 10 (10)
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem
bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1020383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1921/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/ 1348894
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, 5861101/3, Técnico em Gestão de Assis-
tência Social,
, que se deslocará para PEIXE-BOI/PA, no período de 10/12/2023 a
14/12/2023 com o objetivo de Assessoramento ao Conselho Municipal de
Assistência Social do Município.
RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 35076/1, Motorista
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 006357 284.180 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
06 de dezembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1920/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/ 1348979
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, 5861101/3, Técnico em Gestão de Assis-
tência Social,
, que se deslocará para TOMÉ - AÇÚ/PA, no período de 18/12/2023 a
22/12/2023 com o objetivo de Assessoramento ao Conselho Municipal
de Assistência Social do Município. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS
SANTOS, 35076/1, Motorista
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 006357 284.180 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
06 de dezembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1924/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1386147
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor,
REGINA GUADALUPE DOS SANTOS MORAES, Mat. 3193926/1, Cargo Peda-
gogo, que se deslocarão para o Município de Curionópolis/PA e Piçarra/PA,
no período de 07/12 a 10/12/2023, para Participar dos eventos de certifi-
cação dos cursos de qualificação social e profissional do Programa Qualifica
Pará realizados nos municípios de Curionópolis/PA
e Piçarra/PA, Cujo motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA , Mat.
5907277/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
06 de dezembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1020366